§ 21

Psal. 54. v. 7. Oculi clabit mihi pennas, et volabo. Ergo menti cogitatur divinitus. Orbi proculum ne magni viri alatae vires respondeant, quia omnem ceteri et honorem, et glausum exhauriant. Vide cui datae alae Ezech. 1. quomodo proximus ceteri extollitur. Et facies aquilae desuper ipsorum quatuor.

Jone. 32. Ipse vero claudicabat pede. si Jacob non claudicaret, qui aquis passibus eui pennatae gloriae assequi posset? cum adhuc claudicans vidit Deum fieri ad faciem. Idecirco quamvis dato sex alae seraphinis, duabus solum volabant. sex alae uni, et sex alae alteri, duabus alii volabant. Ier. 8.

§ 22

Equare Dominici proles inter tot sacras familias proclari affluentes oratoribus, Praedicatorum nomenclatura proluceat? Triplex in Elogium D. Dominici subit ratio.

1<sup>a</sup> decumenda est ex se clare in fixo Dominici sacro ponti. Ex curia D. Dominicus Regius coelestis maiestatis

## Procedit Elogium

D. Dominici

§ 20

Oculi se totum omnium animi nuncuparat, vicissim omnium animos suos fecerat, sed tot animi uno corpore sati esse quis poterit? Cui perpetuum fuit optare minus corpori, ut minus hosti haberet. Plura per optavit corpora hostes suos, amicum ratus incommulatum, quod aliorum commodi serviebat.

§ 21.

Hic magni mentibus dolor, minores se necesse est, ut existant, ubi maiores evaserint, quibus sola manuum, ac pedum inopia detrimentum est. Dedit plures natura, nisi alii, pennas quae destinatas animas credidisset non corpori. Divinitus tamen proculum Orbi, ne magni viri magne vires respondeant, omnem ceteri tum honorem, cum gloriam absorberent. Alieno indigeant ministerio, ne honore egeant alij. Optaret Orbi egestas, unde ditior Orbis humilibus. Invenit, qui possit omnia solus; ex innumens unum fecit, et ne gloria transiret ad exteros, filius voluit administrationis.

§ 22

Coactus in certum ordinem eisdem mentis hominibus, de Pontificatu nova sacrorum Oratorum familia nomen dedit, perenne in hostibus bellum. Desperavit hosti victoriam, quando vox uni satis Dominico innumens vidit in sobole. Verbi

# In Elogia Patriarcharum

## Procedit Elogium ad Dominici

partus Ecclesie verbis fuerat nutri-  
enda. Id munus novorum est ora-  
torum

prodigiosa specie canis dilectam ore facem proferentem videri manu  
Dominici, iam inde contra lupi hereticos oblatos, iam scintillans  
fides contra obscuro laporum umbras opponerebat. in summa etiam obmen-  
tati proverbium ora laporum assignat Hispanus dicens cornu voca de lobo

Tertia ratio ex apibus in ore Dominici recensitati formatur; in-  
de eloquentia Maiorum negotibus suis reliquit, et oratorum dulci-  
um dignissimum titulum illis numeravit

§ 23

Arcana dei omnia unus loquebatur do-  
minicus, et ferebat. dono quodam pro-  
videntia genitus elinguem recreatu-  
ris Ecclesiam; linguas igneas iterum  
depluisse calo putasset, quando est ore  
sicut ignis audirentur.

linguas equant, omne lacrum pro sermonibus horrent, et cum lin-  
guas charitatis, et fervoris flammis incendunt, spiritum sanctorum  
mentibus auditorum infundunt.

§ 24

Panem equis omnino ceteris vitis, quod  
sibi supplicia omnia nuncuparet. solum  
ex honoribus purpuram non exotus, sed  
qua suo cruce rubesceret. sicut cupi-  
ditatibus imperaverat, si potuisset et san-  
guinem coarctare. sub canis sidere effe-  
vescent vincula eluctabatur, et venas,  
prugebat animi libertatem. Repetiti  
verberibus terga cadit facientis humeni  
invidiam cali sudentibus viam lacteam  
pectore referebat.

§ 25

is ille colluctans supplicis maiorum de-  
sideria solabatur: membratim se cari

## Procedit Elocutio

inditur orator. cali enarrant  
gloriam dei. Psal. 17

1<sup>a</sup> ratio desumitur ex

Intra spolia serichuina Beham  
absulit auream regulam sive 7.  
stetrai exponunt auream linguam  
quia lingua solet esse regulis mo-  
num. linguam idoli quidam asse-  
rent. Ad regulam auri oratores  
demonis verba componunt. cate-  
nem oratores spiritus s. aureas

§ 24

Matth. 27. v. 28 chlamydem coc-  
cinam circumdederunt ei. qua-  
re qui fugit olim regnum Ioan. 6.  
regam admittit nunc purpuram. M-  
mimum solum ex honoribus pur-  
puram non exotus, qua suo cruce,  
sanguine que rubesceret. quare  
ergo rubrum est indumentum tu-  
um, et vestimenta tua. Isa. 60

§ 25

quomodo Chantatis fieri possit  
anatomie? Eam effacere de Chantate

## Procedit Elucidatio

s. sibi demon tentavit c. d. dicitur:  
Mitte manum tuam, et tange os  
eius, et carnem, et nunc videbis  
 Deventum est tandem ad anatumem  
 Egredius igitur Satan a facie Domini  
percussit sob ulcere pessimo  
a planta pedis usque ad verticem  
eius Membratum charitas s. sobi  
 secari gaudebat in frusta, ne quæ  
 pars corporis careret examine, et ut  
 omnimodè irradicaret approbatione.

§ 26

1. Reg. 17. David bellio unicus ferro  
 et nimis arduo gravatur pondere duci  
 ad Saul. Non possum sic incedere  
quia non usum habeo. E contra  
 Dominicus quia consuetudinem  
 armorum notificationis multam  
 habebat onus ferro celer advo-  
 labat in calor, cum intentior racebat  
 in preces

§ 27.

Matt. 25. Virgines a somno excitatae  
 exierunt obviam sponso, et spon-  
 sae. Eccc sponsus venit. Et vides  
 mansit sponsa? Est, cum excubias dor-  
 mienti agit, ut vigilas temperet. Sicut  
 sponsus clamat, ut a somno suas vir-  
 gines excitet, sponso suo Dominicus  
 dormienti agit excubias, ne ut Domini-  
 cus agit vigilas.

b Genes. 30. Dicitur est homo vlti-  
modum. Tot sibi divitiarum Jacob appar-  
 bit, dum gregem album simul, et nigrum  
 domici sui, addidit. Maculosa, et varia  
et diverso colore reperse. Ecce audiorat deipara Christum regnaturum in Do-  
 mo Jacob. Et regnabit in domo Jacob, et dum gregem albo, et nigro colore reper-  
 sum filio peperit, vlti modum filium, et Jacob domum locupletabit. Dicitur  
est homo deus vltimodum

Procedit Elogium  
D. Dominici

voluisset in frusta & nequa pars corpo-  
 ra vacaret supplicio, cum nulla vo-  
 caret voto supplicij. Mox eris sibi  
 sibi sculos. heu quam noctem optabat  
 Ecclesia! calum suis potius erisset.  
 Tum evelli sibi linguam radicitus, per-  
 oraverat. Brevis anatumem inter-  
 vult charitatis; tunc tunc ad sua vota  
 prorsus se unum neminem reperisset  
 nec impetrare supplicium potuit, quod  
 optari iam ceperat ad delicias

§ 26

Onustus ferro, et bore gravis incedens  
 rapiebatur in aciem, cum racebat in  
 preces. Montes magneticos sidem se-  
 quebantur. Ita celestibus charis, ac si-  
 bi vivebat ingratus. Nichil unquam  
 se a deo petisse meminerat, quin ac-  
 cepisset; nec vicissim se quidquam deo  
 unquam negasse; negasse autem putat-  
 set, non attulerit se petentem

§ 27

a  
 Dormienti non somel fuit deipara ab  
 excubijs, vicissim alter alteri excuba-  
 bat. Cum tamen utriusque erat in llyjs.  
 Dormire in utramque aciem non cu-  
 lus prastitisset ea virgine comm. Illi  
 etiam Virgo revit, et exiit indumenta  
 aut e visceribus siderum, aut convulsis  
 biliorum. Domesticos suos duplicibus  
 induens prudens mulier. Idoneas sa-  
 cri oratoribus vestes duxeri, quorum  
 manus est ab albis nigra distinguere

Procedit Elogium  
D. Dominici

Procedit Elucidatio

§ 28

§ 28

Laurus nulla orbi salubrior sanctitate. Abysset orbi in cineres ignis fulmine, ni Dominici lacrymis mense ira. si fulmine tunc temporis terras deus vulnisset, duo pariter cali gaudia comminisset Dominicum, et Franciscum. Umbra maiorem corporum lucis protegent inimicos

§ 29

Uter virtuti omni Damon virtutem omnem velens in uno Dominico: tertius nunquam acerbius est ac in moribus huius viri, aquo videri vinceri fuit, et viri. In omnem modestiam pene compressus modestissimum hominum ut aliquid loquatur: religiosus evaserit malis artibus assumpti ordinis inclumentes, sed totus e pice compressus candorem tunicas denigravit.

§ 30

In caput orantes Dominici saxum torsit conatu irritu caecodamon. concurrere multo scopulos reputasset. saxum erat Dominicus inter preces. Erat etiam idem aqueus, tot emarabant oculis lacrymas, quid faceret saxum in aquas? Velnus sanctissimo capiti destinatum luber excepit in sese, in minutissima fusta dissiliens aperto sinu simul, et corde suam innocentiam attestavit. Tanti vel in saxo sanctum stetit.

§ 31

Balmocice nunquam desideratus Dominicus, sine illo nihil harmonicon. In motu pene assiduo immotus animo, in urbe magnarum mentium turbadice turbas nesciens. Docuit fluctus in animo nullus esse, qui auras inanes excluderet.

Genet. 28. dicebat Abr. hom. Obsecra me irascaris Domine, si loquar adhuc semel, quod si inventi fuerint ibi elice, uultu subsistent fulmina. Et dixit: Non elicebo propter decem. Et nunc propter duo examaur? Utrique quia duo hi numerum supereminens omnes

§ 29

Nec Hercules com Deco.

1. Reg. 19. Saul expoliavit se vestimentis suis, et prophetavit cum ceteris coram samuele. unde et exiit proverbium. Non et Saul inter prophetas. Similiter Damon expoliavit se vestimentis suis, et induit habitum modestum D. Dominici. Num et Damon inter modestissimos? Ea inest indumenti Dominici sanctitas, ut vel Damonem reddant stultas, compressus modestia

§ 30

Joan. 8. Tulerunt lapides, ut iacerent in eum. Irritus stetit conatus concurrerent inter se scopuli. Petra autem erat Christus. Erat etiam idem aqueus, tot emarabant oculis lacrymas, quid faceret saxum in aquas? In minutissima fusta dissiliens aperto sinu simul, et corde suam innocentiam persequantur. Leno scisso sunt Matt. 29 tanti vel in saxo sanctum stetit.

§ 31

2. ad Corint. 11. Ter naufragum fui, nocte, ac die in profundo maris fui. Nec naufragio cessit, nec fluctibus Paulus obruitur, qui mores aures de suo pectore excluderet. Gratia dei in me vacua non fuit. Nullam incursionem invenit; nullum fluctum mari extimeat.

## Procedit Elocutio

§ 32

Matth. 24. Amen dico vobis, quia  
 iam non bibam de hoc genimine  
 vitis usque in diem illum, cum  
 illud bibam novum in regno dei.  
 Adhuc in terra degens Dominicus  
 videbatur incola Empyreæ, sequit-  
 dem iam non bibebat de hoc com-  
 muni genimine vitis sed de vini-  
 bus collium celestium vinas petens,  
 et allata. Cuius prope astrogatae ama-  
 ysius labia libabant caelestia pocu-  
 la. unde exclamare poterat: calcem  
 bibere possim, quem Dominus bi-  
 biverit est.

§ 33

Quæritur, utrum gloriosus effunde-  
 rit Dominicus, cum e funere mor-  
 tuus excitabat, an cum in feretrum  
 ipse cesserit? R. tunc mortua est  
 mors, quando mortuus vita fuit.  
 De Dominico enim quædammodò, si-  
 cut de Domino licet ediscere, cuius  
 speciem vita Dominicus etiam præ-  
 telent, si quidem vitam loqui sol-  
 vit, et salutem.

§ 34

Joan. 21. Sunt autem et alia multa, quæ  
 fecit Jesus, quæ si scribantur per singula  
 nec ipsum arbitror mundum posse ca-  
 pere eis, qui scribendi sunt. libro  
 b. Apoc. 2. Apparuerunt illis dispartita  
 lingua. scilicet quæ supra singulos. eorum tu-  
 nus orbis convenit in uno Divino spiritu  
 ferre nequies, sequentia mirabatur in a-  
 lumini. sciebat autem omnes, et  
 mirabantur.

## Procedit Elogium

D. Dominici

§ 32

Nullum Dominico frons ab humo: a-  
 grum annona domestica calum voluit  
 iacere in altum semina soluta, ne in-  
 cerent. solatium famis è celo suis  
 saepe demersit, semper sibi. De celo ip-  
 sa etiam vina petita: in æterni colli-  
 bus vitæ suas statuerat, suam vitam.  
 fallens, qui nunquam non gravida læny-  
 mis dicit sidera: vinas fundent, ubi læ-  
 crymanli officium ~~in~~ cupaverit. Ad idem  
 mittebantur Dominici lænyma, in vinas  
 remittebantur conversæ, est enim, quon-  
 etiam cordis saepe solatium, quod fuit oca-  
 li cruciatu.

§ 33

a  
 Mortem vincere ex se ipso dilectior  
 vel ipsos e funere mortuos excitabat  
 vitam loqui solitus, et salutem. Tam  
 procul quisque se reputavit, quam do-  
 minico fuit proximus. eus supplicia  
 vellet incorpore, ea tulit in vestibus, re-  
 ligiousi ergo discripti, obstruunt concu-  
 rentibus populis. orbis totus in Domini-  
 cum transivisset.

§ 34

a  
 Quo pauciora de se decreverit, præsti-  
 titi in scripta, eam omnem me vocat non  
 facturiam terminus, sed datatis. Hispania,  
 Gallia, Italia sanctissima cum virtute  
 tum sobole peragrata, sola sidera vide-  
 bantur lucus egere. Ecclesiam an felicio-  
 rem vivens effecerit, an moriens misero-  
 rem incertum est: cuius viduitati præ-  
 consu. luit. qua orbis convenit in uno  
 ferre vix potuisset, sequentia mirabatur  
 in nequibus.

## Tremulus

Lapidem hunc cave sepulcrum putes Orator: hanc cunabula  
 sanctorum, gymnasia <sup>Oratorum</sup> ~~sanctorum~~. Inde vivet Ecclesia  
 unde vacabit Hæreticus. hic demum assecutus  
 est finem suum bonus Orator.

## in Elogium Ovis Francisci

## Elogium

§ 1.

Divitias, aut sublimitatem calami ne  
requisitu, paupertatem exprimimus,  
hinc prima commendatio inesse,  
cum non esset, ubi per pauperum requies-  
ceret, arca materni uteri egredi recu-  
sabat simplex columba. Avarissimi pa-  
tris prodigo proles nasci non potuit nisi  
in stabulo, ne haec una domi paupertas le-  
esset, ad belluas proiecta est.

§ 2

Primi dilectae telluri libatis osculi  
exiit cum pueritiae innocentiam, ad gra-  
tis mundanas animum appulit, bene di-  
dicere, quod in stabulo didicerat. Lenig  
tamen malum in iuvene levitas mentis fi-  
it: raptus in aera, ne turpiter humi serperet

§ 3

Bello inter finitimos captus, primam cum  
fimbriis inquit societatem. Reddebat sui, non  
sibi, nam enim in alium commigravit:  
tenom vincitur in strato, male valet se-  
mel, ut semper bene valeret. Plus debuit  
valetudinis morbo, quam viribus. Hinc  
enim ad divina propensior, certum re-  
cepto valetudinis argumentum.

§ 4

Totum pene affectus corpore solas manus re-  
servavit incolumes, in his nunquam chari-  
tas agnovit. Tam dum ingenium prolebat in  
aurum. Val non erat filius mercatoris, vel  
monstrum, cum auri odium coneres a  
mercature prodyse. Non unquam voto, si  
unquam repelleres mercandantem, in debi-  
tum dona convertit, usque adeo inania  
beneficia exhorrebat, ut nec patereretur dedit-  
se videri.

## Elucidatio

§ 1.

Genes. 38. Ligavit coccinum, no-  
verò retrahente manum egressus  
est alter. Statim ac Lara tentavit  
manu Purpure vanitatem, eru-  
buit in coccino, et retraxit manum,  
defervuit ambitio, tepuit aemulatio.  
Neque enim in venit manus, ubi qui-  
esceret appetitus, iam de utero egredi  
recusabat, qui prior egredi niger ambibat.

§ 2

Granum inter spinas proiectum est  
incoler, quantumvis ingenua inter  
divitias emata, et inter negotia enu-  
trita; tam suffocatur hoc opibus, quae  
illud obruitur vepribus. Quod autem  
in spinis cecidit, hi sunt, qui auclerant  
et a sollicitudinibus, et divitijs suffocant. Luc. 12

§ 3

4. Reg. 25. In diebus illis agrastus E-  
zechias usque ad mortem. Et debuit  
Rex, plus valetudinis defectus, quam  
sanitati. Etenim bene valens inven-  
terat horologium rectitudinis; et agro-  
tam, monum horologium vite compo-  
suit. Et reduxit umbram per lineas, quae  
bus iam descenderat in horologium

§ 4

Isaia. 53. v. 6. filius datus est nobis, quo-  
modo generose datur, si postea scilicet,  
et turgentibus redimimur? Tulimus illos  
in servalem, ut sis terent eum dominus  
Lucas. Imo in te clarior effulget libera-  
litas, cum a pater prosterit, ut non  
tam dare, quam debere dare vide-  
retur. Hanc generositatis artem edocuit  
Paulus, ait. Gracii ac barbari, sapientibus  
ac insipientibus debitor sum. Ad Rom. 1.  
sic enim serviebat proximo, ac si debitor  
non esset, sed proximo contraxisset.

## Procedit Elucidatio

§ 5

<sup>a</sup>  
 Luca 53. Vere languores nostros  
ipse tulit, et dolores nostros ipse por-  
tavit. Ut quid de doloribus moru-  
 pulum fecit? Throno. 3. Saturabi-  
tur opprobrijs. Interpretarer, si fas esset  
 divina invidia tot charitatis offi-  
 cia, quasi sua fecerit luera ali-  
 na calamitatis remedia. Ipse mili-  
 tibus pannosi vestes in sortem dedit,  
 ut neclitatem omnium in cruce pa-  
 teretur. Ipse sitim omnium extin-  
 guere sollicitus, dicens: seques si-  
tit, veniat ad me. Joan. 7. 37. ut om-  
 nium sitim ipse unus sustineret  
 exclamans ditio Mar. 11. Ipse fame-  
 licorum myriadas in deserto lavavit, ut  
 alius ipse curaret. Evangel. Matt. 4

§ 6

<sup>a</sup>  
 Quare franciscus ad porticum S. Petri  
 convenit pauperes, cum ad limina Aposto-  
 lorum gloriisque tendant aurum, et ar-  
 gentum ex impulsu Ecclesiam exproba-  
 ri? Minimum franciscus Apostolicum vim  
 fundamenta lacere cogitabat, et in Pe-  
 tri primam petram querebat. Dixit  
 enim Petrus ad portam templi, quis  
dicatur speciosa: Argentum, et aurum  
non est mihi. Haec quidem Apostoli-  
 ca vita per fundamenta. Eccc nos  
reliquimus omnia, et secuti sumus te

§ 7

<sup>a</sup>  
 Triumphatricem iugiter militem tyrum  
 exhibuit franciscus, dum patiens cum  
 auro necius, Martem distinxerat fer-  
 reum cogitabat. Ideo statua Mabu-  
 chodonosor ad primum iacrum la-  
 pidi devicta, triumpham esse videt

## Procedit Elogium

O. francisci

§ 5.

Habet, quo rationes exigent patri re-  
 spondeat. quid quereres avaro geni-  
 tor? nihil dedi, quae debueram, solvi.  
 Mercatorum est obligationem fidem rele-  
 vare, ne raeat. Amabat se ipsam in  
 francisco pauperum pauperes diligente  
 Interpretarer, si fas est, invidia, non  
 charitatis officia: relevabas iacentes,  
 quorum loca occupares, solabare pneli-  
 cos in tuam ipse famem absumerent,  
 nuditatem in alijs obtegebas, reserva-  
 bas tibi, tua feceris luera aliena reme-  
 dia calamitatis, ut minus egerent alij,  
 quo plus unus egeret. Invenerat, qui res  
 merces cito di traheret, hoc in merca-  
 toribus agens prodigia, cum auri cadave-  
 ra tam sancta vita donaret.

§ 6

<sup>a</sup>  
 Romam ad S. Petri religioni causa peti-  
 rat, monasticorum contemplationis dui habit  
 in porticu: nulla rapiebatur specie pauper-  
 tati. Haec alias Roma stercus quatuor-  
 set. Voto iam dictum pauper tantum non  
 habitu, lacernam induit bene vilem, pau-  
 peratum exuit indumentum, pretium trahit  
 e corpore, quod tegebat. cum egentibus ter-  
 lidam trahit diem, visu calamitatem te-  
 statur, torquebat hominem, sequi dabit,  
 ut qui aliquid mendicitatis amitteret, eum  
 acciperet.

§ 7

<sup>a</sup>  
 Caterum francisci cum auro necius, fer-  
 reum Martem cogitat, ammi militi cru-  
 ci sunt, o calu veteres presidia, ut calu  
 pugnaret, nova arma tractare franciscus,  
 ut diceret, gymnasticam saepe adijt saom  
 grecis: quae haecenus in mundinis egent  
 porta dicit, qui cruci hoc est, qui feris

Procedit Elogium  
D. Francisci

supplicio adhaeretur; sed Christus  
Dea meditati apprensus affixi cruci  
manibus docuit, crucem non modo fu-  
ris esse supplicium, sed et procligi frons

§ 8

Jam mortalibus decedentibus ani-  
mo succedere immortalia. Videri dulcia  
quae prius acerba putarat. Hoc aspectu  
illi Numini fecit. Tanti est dulcorum  
in summis doloribus charitatem vidisse

Et coepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, et re-  
probamur a senioribus, et a summis sacerdotibus, et scribi, et occidi.  
Et apprehendens eum Petrus cepit increpare eum. Etenim virtute in-  
crepante discipulorum curae, et Patrio Magistri haud diu amara, iam in  
pice aris, et fave mellea, atque dulci gustatur

§ 9

Iter faciens per desertam regionem  
incidit in leprosum. Revocabat sto-  
machus oculos, at nondum Christo spectu-  
culi interfuerant. Equo tamen descen-  
dens exsultat iacentem; labra conun-  
xit ulceribus, an uberibus? Puerculi  
Francisci virtus adhuc ubera requirebat,  
sed puriore lacte manantia. Acutus qui  
nescit oculo mercatorum? Tales in leproso  
vires hanc praestant. Impares fuere ma-  
nus auctori, ore consulam est, nulla  
mercatorum nausea, ubi lacrum

quam meam, quia crucior in hac flamma. Leprosus, et ulcerans di-  
gitus non excuset stomachum a nausea, imo dulcem redderet linguam  
indelicijs, quae enecabatur incendijs.

§ 10

Iterum equo redditus, nam pedes divini  
pondus gaudij ferre non posset. Denique

Procedit Elucidatio

quia auris roras capitibus fundebat,  
et ferrum pedibus inhaerebat. Huius  
statuae caput ex auro optimo erat. pe-  
dum quaedam pars ferrea, qua dan-  
autem fieri Dan. 2.

§ 8

Luca. 24. At illi obtulerunt illi par-  
tem piscis assi, et farum mellis.  
Iam mortalibus decedentibus suc-  
cedere immortalia, videri dulcia,  
quae prius acerba putarant; iam  
mellea, quae nuper amara. Mar. 6

Et coepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, et re-  
probamur a senioribus, et a summis sacerdotibus, et scribi, et occidi.  
Et apprehendens eum Petrus cepit increpare eum. Etenim virtute in-  
crepante discipulorum curae, et Patrio Magistri haud diu amara, iam in  
pice aris, et fave mellea, atque dulci gustatur

§ 9

Luca 16. 420. Et erat quidam  
mendiculus, nomine Lazarus, qui  
iacebat ad ianuam ulceribus  
plenus. Ulcera quae tam horrida  
mortalibus oculis, et stomachi,  
visque adeo dulcia immortalibus  
mentibus perhibetur, ut inter  
Tartareas aestivas damnatae flam-  
mas concuerit una guttula de ul-  
ceribus illi stillanti extinguendum  
proptus inferni incendium. Mitte La-  
zarum, ut intingat extremum di-  
giti sui in aquam, ut refrigeret leri-

§ 10

Genes. 3. 24. Henuch ambulavit  
cum deo, et non apparuit, quia

## Procedit Elucidatio

tulit eum deus. Quis tulit in Pa-  
radisum. Sed cum etiam Eliam in  
paradisum Dominus tulerit, quare  
tulit Eliam curru, et non Henochum?  
Ecce currus igneus, et ignes equi 4.  
Reg. 2. Nimirum in Elia spiritus du-  
plex, et duplex gaudium, sic gloriæ  
adaugebat pondus, ut pedes divini pondus gaudij, et ingemmatæ latitæ  
ferre non possent Eliæ.

§ 11

Quael. 2. Describitur statua etri  
pretiosi exornata talentis, omni-  
bus tamen numeris nondum absoluit  
Pedum quædam pars erat ferrea,  
quædam autem fictilis. Non diu  
post, perfectæ a plantæ pedis usque  
ad verticem capiti aurea præter in-  
clinet c. 3. fecit statuam auream.  
Nimirum saxo petra statua, sa-  
xum beneficii excepti loci quasi iacens fundamenta virtutis ex-  
pressionem lapides. Abscissus est lapis de monte sine manibus, et per-  
cussit statuam.

§ 12

Jonas. 2. Piscis evomuit Jonam in  
arselam, qui exenteraretur in vom-  
itu, integrum expuit hominem in lu-  
tore. Hinc retorquetur mentis acies  
ad 27. Math. Vbi eviceratur pisci  
alter ad depromendum ab arca ven-  
tri aurum. Tolle, et aperte ore eui  
invenies staterem. Ut extrahatur  
pecunia ab avaro pice regurgitet  
et aperte oris, et dilanatis faucibus  
cum non desiderarentur tui indomiti  
ut pisci evomat totum hominem  
Evomuit Jonam. Utique, quia avarus  
in pice delectus in frustra sibi ut dicitur  
discipulus, cum vel unum nummum  
in dei obsequium distrahere cogitur

## Procedit Elogium

D. francisci

subinde oculos adiacentem, nemine,  
portu vidit: redisset iterum, si videret:  
nondum sitim extinxerat mercator  
avarus. quid erat, quod ultra qua-  
reret? uno hauru totum absumpte-  
rat scilicet Deum

§ 11

Hactenus quasi cenabula quædam  
et elementa virtutis attingimus, ad sum-  
mum gloriæ cumulum properemus.  
summa verò ea sunt in francisco, quæ  
videntur humillima. Primam pene  
sapientiam à stultitiâ duxit. saxi pe-  
træ, ut stultus, saxa beneficii loci  
excepti iacens fundamenta virtutis.

§ 12

Nati a diâ, domus excidium pu-  
tat genitor, haud tamen genitor, cuius  
pretatorem aurum ebiberat, qui totus  
versabatur in auro. Distinctus sibi  
videbatur in frustra per filium divi-  
ni amoris pecuniam distrahentem,  
dignum avaro supplicium, si me-  
risset. Verberatum cæcis clausit in  
carcere parens filium. sic auro suo fa-  
cere consueverat, nunquam tamen præ-  
suis illum clausit. Sapienter avarus ju-  
rat, si compedes non ad supplicium, sed ad  
custodiam inieisset. Effugerunt verò  
domus divitiæ cum francisco. Paternam  
domum, quam olim velle coeperat, pene  
rursus amavit, quando versa esset in carcerem.

Procedit Elogium

D. francisci

saluberrimum francisco patrem, ut li-  
ctorem habere: ab avaro minus time-  
da vincula, quam amplexus —

§ 13

Jam verò libertate donatus à ma-  
tre, tandem hereditate ultra se abde-  
care constituit, cedere bonis dixerim  
verius, malis patri. Quod enim bona  
quorum non possit vo sine supplicio. Co-  
ram usq. Urbis Episcopo, ita parenti ces-  
sit hereditatem, ut vel ipsum induti-  
um constantissime repudiant; repudi-  
asset et corpus, nequid parenti retineret  
in sese, ac illud cruciatibus iam adiac-  
na, fortasse hic uno placiturus parenti  
quominus esset ceteris. —

num, et tergit aeneta que possidebat sob. Tunc surrexit tob, et  
scidit vestimenta sua c. 1. Erubuit Damonis avaritia, cum in gremio  
sobs clausus effulserit bonorum despectis, quam in ipso Damone audierat  
sonit avaris exultatis

§ 14

Stedius sublacrymansis pro gaudio E-  
piscopi pallio se recepit. Tali veniret spe-  
ore habitu divina species paupertatis, si  
veniret in urbem. Tales, inquit, e ventre  
matris produvimus, tales gaudes p. exer-  
comur. Crederetur itatem patrum ali-  
quod in ore supplicium meditari; sperare  
talia vix aures eptem. Mibi sola cui ha-  
reditas potest esse supplicio, effecit pau-  
cioribus indigentem, cum omnia suadet.  
Timebam e quidem, nequid avari pa-  
tri cum sanguine retinerem, sed nec ille  
patitur veras. Vtrū enim divino impende-  
retur amori. Non est hic sanguis a patre, quan-  
do quidem ingenio cit ut que adeo liberali. In-  
sum edoncus equitatis crucis: nuditas no-  
bilitatem probavit. sed igitur mercator

Procedit Elucidatio

Invenies statorem, illum sume, da  
cui prome

§ 13

In fausta, infelix que regio terra-  
rum, sibi vel ipsis bonis iugiter a-  
maro inhaeret malitia. Ipse Deus  
Exodi 3. dum terris divinam osten-  
tat gloriam, innuit spinarum im-  
mixtam penam: Dominus in flam-  
ma igni de medio rubi. Coronas  
et impemum sude. 9. trahitur spi-  
noto rhamno, ut enim tribuli, que  
pimulis humanas componuntur  
corona. Dixerunt que omnia ly-  
na ad rhamnum, veni, et imperas

6 Avarus Damon extendit ma-  
num, et tergit aeneta que possidebat sob. Tunc surrexit tob, et  
scidit vestimenta sua c. 1. Erubuit Damonis avaritia, cum in gremio  
sobs clausus effulserit bonorum despectis, quam in ipso Damone audierat  
sonit avaris exultatis

§ 14

Si nuditas in Francisco nobili-  
tatem animi probavit, quare Elis  
pallio Eliseus nobilitatem dupli-  
ci spiriter ostendit. Levavit  
pallium Elis, quod ceciderat ei: 4.  
Reg. 2. Responderi potest, quod Eli-  
as non tradidit Eliseo pallium, us-  
que dum sessi vestibus professo-  
nem nobilissima medietatis Eliseus  
fecit. Tunc levavit 9. Approhendet  
que vestimenta sua, et scidit illa  
in duas partes, tunc levavit pal-  
lium Elis, quod ceciderat ei. Ex  
paralisiaca tela vestes parandis,  
cui prophana vestimenta facti-  
diuntur. Ne proinde abiciat veste  
franciscu Episcopi pallio amictus

lib. 1. Nid, 9, 11  
solum de utro  
matrimo, et nu-  
de uxore.

## Procedit Elucidatio

et scindat. Eliseus amictum Elis  
tegmento indutus, utrobique duplex spi-  
ritus tegitur, utrobique nuditas premi-  
§ 15.

egiare Paupertatis alyis lassitiam in-  
dit, et alyis merorem parit? Respon-  
deo, quod beantur pauperes exal-  
tabundi, qui Paupertatem, ut au-  
ream, regiam que caeli clivum con-  
siderant. Beati pauperes spiritu  
quoniam ipsorum est regnum cae-  
lorum. Matth. 5. In felicitantur at-  
tamen Paupertate, qui paupertate  
premiuntur, et caelorum cogita-  
tione non levantur. unde in extre-  
ma adhuc aegre penuria ad bitum  
desperant. Leves dem in tartari ad-  
itus: Elevant oculos suos, cum  
erit in tormentis, videt Abraham  
alonge, et dixit: Pater Abraham  
miserere mei. censens nullum expli-  
ratur contra paupertati pressum-  
levamen dari, quam oculos ad caelos  
attolli; si sors tartari non obstet.

§ 16

Quaeritur, an sit iucundius amo-  
re Dei accipere, an erigere?  
videtur quidem iucundius erigere,  
quam accipere, quia teste Christo  
d. Beatus est dare, quam accipere  
Actus. 20. 33. Verum haec proprietas  
inclitae videtur communi liberalita-  
ti. ceterum, cum ob amorem Dei  
accipitur clarior ratio pro iucundi-  
tate grandiori in acceptione doni  
resplendet. qui enim ob amorem  
Dei dat, amorem suum erga Deum  
ostendit, qui autem ob amorem Dei  
accipit, amorem Dei erga seipsum  
ab Amatore amari, quam amare: dum dat amat, dum accipit, amat

## Procedit Elogium

D. francisci

non genitor. Hoc ultimum tibi de-  
deo, quod me vendideris Christo

§ 15

Hinc rustico donatus indumento e-  
greditur latior. silvam primum in-  
gressus, cantu lassitiam pectorei testa-  
batur. sicut canebat epithalamium  
paupertati. A latronibus interceptus  
nudus, huiusmodi non quasi erant mer-  
catores. quibusnam esset interroganti-  
bus, se summi Regi praconem respon-  
dit, et tubam. Ex quo se vacuum fec-  
rat aere patrio in tubam transierat,  
divino spiritu animandam. Digni-  
oncratur, ne sine sacra nudus mer-  
cator incedat, cum nihil haberet, qd  
furibus daret, habuit, quod accipe-  
ret. In subiectam nivium fossam con-  
iicitur. Eo suo pondere ferebatur, et  
genio, dignum nudis corpori factus, in-  
divinum, vel lecculum fatigato, vel fa-  
melico ferculum.

§ 16

Proximam ad urbem divercat, ab ami-  
co agnitus, indumento simul, et  
hospitio recreatur. Haec dum franci-  
cas accipere, dubitare coepit, iu-  
cundius nescit amore Dei accipere,  
an erigere? Sciam nescius, qui ne-  
gotijs assuevit, xenodochijs locat  
operam solo pretio charitatis. vel solo  
attque curabat morbos; pene iratus sub  
quod segetem comminuerat mexicum  
venit, ne morbos expelleret, non cu-  
raret. Sed hanc illi religionem grati-  
sospice ininuebant.

expertur: et pleni ostentaver

Procedit Elogium

D. francisci

Ergo iucundius videtur ob amorem dei accipere, quam erga  
re. Illustratur scopus ex cap. 16. Mat. Dedit olim claves coeli sal-  
vator Petrus. Tibi dabo claves regni caelorum. Non diu post ter-  
ter indicat, ut pascat agnos, et oves, et rursus ter amorem common-  
dat. Petere amat me? pascere oves meas: Petere amat me? pascere oves  
meas: Petere amat me? pascere agnos meos. Nimirum, dum claves  
promittit, dat; dum oves commendat ad pascendum, accipit obsequium  
dum dat, ostendit amare, dum accipit, cognoscit amari, et plerumque  
stimulare significat amari, quam amare, unde semel dat claves, et ter  
accipere vult amorem.

§ 17

Delicias nemo non reputavit morbo-  
rum vulnera, sibi oscula sanabantur. Te-  
stu spoletani hominis facies. quam le-  
thali, horridoque ulcere diffluentem  
suavissime osculari reddidit sanitati.  
Tali osculo mors ipsa, necdum morbus  
manuaverat. Cessit ignibus Charita-  
tis serpens contagio, qua omnes ignes  
cluserat. qui non proferret floribus  
suas plagas, quando tam sanctis apibus  
delibantur? Quid ulcera putridiusculi nau-  
seamus? Ora sunt, quibus qua conditio-  
ne simus homines, edocemur. Hiis labijs  
labra coniungitur, ubi suavia tantum  
sunt oscula, sed et tuta.

§ 18

Exacto autem extra patriam fere biennio,  
indutus regreditur post liminum, qui  
nucleus olim discesserat, vestes induit,  
patrie ut tegeret impietatem. Age vobis  
quid patriam francisce repetit? agru-  
tantis virtutis indicium patrium ca-  
lum, aerem que respirare. An puduit  
nu ditari, qui auctus vestibus redit?  
Ingreffit animus copia indumentorum.  
Vestem lucratas, patriam repetit, si queat  
interi apparente nudari, ut que adu dulcis in-  
bernis erat enivis.

Procedit Elocutio

§ 17

Isaia 6. Ulcera labijs ingemiu-  
cebat propheta. Ua mihi, quia vir  
pollutus labijs ego sum. Gemius  
miseratus volavit ad me unus de  
seraphim: et in manu cuius calcu-  
lus, quem forcipe tulerat de alta-  
ri, et tetigit os meum. En in-  
strumentis forcipe seraphim utitur,  
ut ulceratis Isaiis labia attingat for-  
cipe tulerat. Ex quo ardentior ef-  
fulget charitas seraphici francisci,  
qui reputabat delicias sibi ulcer-  
ationum, que impressis sanabant  
oscula

§ 18

Joan. 13. Ponit vestimenta sua.  
En nucleus salvator cernitur; iam  
interum vestitus monstratur. Ac-  
cepit vestimenta sua. An puduit  
nudi tui? Neutroque, sed vesti-  
menta recumpsit, ut paulo post  
queat a militibus rursus nuda-  
ri, usque adu sibi sibi dulcem  
necundam que experiēbantur nu-  
ditatem. Quiserunt vestimenta  
eius Mat 27.

## Procedit Elucidatio

§ 19

Matt. 24. Non sum missus, nisi ad oves, quae perierunt domus Israel. Ut quid tam patriae studiosus, qui fuerat patriam tam inimicam experiri? Nequam nisi in patria saxa sibi viderat erogari; eius aurum, rhus, et myrrham gentes obtulerunt. Extra patriam durum duxerunt habitare, quia mollius a sibi casus esset

a § 20

quod diviti non licebat, pauper francicus exequitur. Postulanti Eliseo spiritum duplicem respondit Elias rem difficilem postulari. Non dum post se inclinat Eliseo vestis: scilicet illa in duas partes 4. Reg. 2. Et enim accepit spiritum duplicem in pallio dimisso: et levavit pallium Elisei. Et quod vestito Eliseo difficile proponitur, iam Eliseo modo, et pauperi facile, et obvium redditur

§ 21

Dan. 2. 34. Abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuam. Ibi iuxta communem PP. expositionem in lapillo Christi, d. figuratur. Et qui sustinere non potuit curam se aurum, et argentum statuam, sustentare cernitur totum orbem in monte saxeo validior Athletus factus est mundi magnus

§ 22

Apocal. 12. Virgo sicut, et plane tarum ornata condecoratur diopara: Mulier amicit Sole, luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim. Hinc dicitur oculos 23. Reg. 18. vbi describitur

## Procedit Elogium

D. francisci

§ 19

Extra patriam durum duxerunt habitare, cum mollius ubique gentium calum esset, ac acer. Nequam nisi in patria saxa sibi viderat erogari: nunquam a patre simul, ac patria remotior, quam cum in patria. Non est, quod deserta desideres, si deserta pietate sit domus.

§

20

Videre cives ostratum cibum emendicantem non corpori, sed virtuti, quem paulo ante ditissimum viderant erogantem. Eius tunc semina fecerat, iam metebat. Quando D. Damiano oilem auro patrio sartam, tectorumque reddere nequisset, divina voci haud immemor, quod non licebat diviti, pauper exequitur. Nequam nunquam ditior sibi visus, egentissimus tunc, cum sub avaro vivebat

§ 21

Has odes mor alias idem reficiens D. Petro, saxa sui ferebat humeris cementario. Si aurum, et argentum orbi detrahas, orbem sustinet novus Athletus, amasset hic illam saxorum grandinem, qua fuerat olim petrus; at ea saxa sua, non alieno aedificio ferebantur

§ 22

Consimili ratione sacellum Depara Virgini pene dirutum instauravit, excitavit sibi, ac suis, facturus ibi angelos Virgini, ubi homines mundo surriperet. Assiduas preces Virgo ita dilexit

Procedit Elogium

D. francisci

ut titulum propemodum commutaret, quæ  
mallet talium hominum dici Domi-  
na, quam Angelorum, itaque fecit.  
set, nisi quod tales ab Angelis homi-  
nes nullo discrimine noscebantur

§ 23

In eo sacello Evangelium audiens  
ubi Apostolos suos Christus edocet  
paupertatem, mihi, ait, ista leguntur:  
bono sumus ingenio in gymnasio pau-  
peratus. Cum citissime paruisset, see-  
lus tamen ducens non prevenisse luben-  
tem nudosa se recte plus licetor præcin-  
xit: habenas induxit corpori, quo quæ-  
dam uti decreverat, sed ut iumentu-  
to. ubi bene cordatum iudicem! quæ  
recte de corpore iudicavit. Vincitur  
corpus, ne fiat vinculum animo. Pra-  
stat latronis refere speciem, quam subire  
supplicium. Qui sine vinculis in ergastulo?  
Ipsa vita vinculum est; ne me ignobi-  
li licetor vinciat, occupabo, ingenius  
est, cum panam nequeas declinare  
licetori, cuius nolle manibus tangi. Mi-  
nus grave supplicium, si forte redditur  
voluntarium. Non hæc libertatem commi-  
nuant vincula, sed custodiunt, nec  
vim faciunt animo, verius adiuvant  
properantem. Libera, inquit, est charitas,  
amore ducitur illa, non feniibus. Imo et  
ipsa charitas vinculum est. francisci pures  
sunt charitatis. Cessare in corpore decet vin-  
cula, ex quo divina amor hæc pertulit. —

§ 24

Ita in Evangelicum oratorem formatus  
divina eloqui, et docere, humiliter amens

Procedit Elucidatio

Maria Nubecula parva, quam vestigi-  
um hominū. Quare non non, non  
planeta, sed vestigia hominū in dei-  
pora sigillantur? quippe quæ mallet  
hominum in sublimia tendentū, et ad  
puritates nubium asperantū, <sup>sigillan-</sup> dei Do-  
mina, quam armorum.

§ 23

Lucas. 19. Sint lumbi vestri præci-  
ncti, et lucerne ardentes in manibus  
vestris. Sed quomodo coharebunt  
ingenuitatis licida emblemata in  
lucernis, et insignia ignobilia ser-  
viciis in vinculis? Ignobiliter in-  
citur in obscuro ergastulo sint lum-  
bi vestri præcincti, et auguste irra-  
diatur in fulgenti illis; lucerne  
ardentes in manibus vestris. At  
non hæc vincula obmutant  
libertatem, sed ingenium maxime  
adhibent custodiam. Vincula cha-  
ritatis in aureas catenas elabu-  
rantur. Sic vidit Isaias c. 6.  
Seraphimorum tum facies, tum pe-  
des pluresi vinculis catenatos  
duabus velabant faciem eorum, et  
duabus velabant pedes eorum sed  
hæc vincula non tam impedire curas  
committunt, quam accelerare vltans  
videntur: duabus velabant; deinceps  
et plures in vincula deservitibus,  
et vincula plures dabant, cum  
solum velabant cingens, et cinge-  
bant vltans

§ 24

Lucas. 4. Sicut vitta coccinea la-  
bia tua. Non tam verbis, quam

†  
Elucidatio

Procedit Elogium

D. francisci

quam funibus videbatur cordas, et voluntas vincere. Decor eloquentiae, et pulchritudo rethorica non ex componitur ex dictionum stellulis, ac flosculis, sicut ex sua de la virgulis, et catenis: sicut vitta coccinea lobia tua

Apocal. 2. 16. De ore eius gladius utraque parte acutus exhibet. ut vulnerentur mentes ad penitentiam, non ut deliciarentur ad musicam, et harmoniam periodorum vernantium. Utraque parte acutus nec in exitium mittitur acumen, rite componitur ingenium, et motus; sed: ita acumina in rethorica concinnanda, ut gladio in serviant ad percussendam cordas; non ut in auribus harent ad demulcendum auditum.

§ 25

Cant. 6. 12. Revertere, revertere Sulamini, revertere, ut intueamur te. Virtutis facies veres corporis oculi tunc temporis in sponsa pelle videbatur. Quid videbis in Sulamite nisi chorv castroium. facie sponsae faciem virtutum refert: harmoniam vultus in musica bene composita morum apparentem ostendit

§ 26

Apocal. 20. 1. Et vidi Angelum descendentem de caelo habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, et apprehendit draconem serpente antiquum, qui est Diabolus, et satanas

Procedit Elogium

D. francisci

logii, cum adiacentes verba faceret: habitum corporis ipsa induerant verba, <sup>a</sup> suis funibus non carebant. His non aures, sed corda melius vincebat. Ut sine fuso solitus operari, sic dicere divinum verbum. Ut quid singulare est et unum, sic vbi caput multiplex esse, cessat esse divinum. Christi sapientiam animi vitam esse qui negat? quid illam instar cadaveri condiamus unguenti. Id artit retinuerat suo franciscus inique cum bonis meritis agi, si est commendatio verbi sit concilianda. Unum ille non poterat, non amplificare divina, quae semper amplificata gessavit in se, at hoc non artificio linguae fuit, sed manuum.

§ 25

<sup>a</sup> Virtutis facies verè corporis oculi visa tunc temporis in francisco. Tot mirabiles sui amores excitabat in animi inventionem. Haud ita diu post Bernardum Quintavalle, ac Petrum Caccareum ad imitationem sui pellectis consimili veste, peneque donavit. Cum supplicia delictorum loco posuissent, fures oculi muneris reputabant

§ 26

Stucco subinde in dies numero legere per orbem hauri, quibus mortales a voluptatione avocaret. Illud nemis poterat dicere in voluptates, quam illi fecerant. Sua dignovit orbis vincula

Procedit Elogium  
D. francisci

qua nesciebat, ut vincitur orator  
res est conspicatur, nunquam alia  
carcerem sibi suam demon extimuit  
quam ubi tot undique fures inen-  
tatis insperit.

§ 27

Et si virtus ipsa sibi lex est, proce-  
tamon lege, non stringitur. Cum igitur  
novus miles indies crucis adscri-  
bi militibus postularet, regem, bonique  
duxit, perscribere novum agmini certas  
leges, ne putes peregrina commentum  
francisci, Evangelium dedit pro lege.  
a Miserram cuius temporis conditionem, sub  
Evangelio vivere mirros videbatur  
b ipsi etiam oculis clarioribus

§ 28

Inanis, levius que homo Pontifici vi-  
sus est, columna erat Christi petra  
excisa: diei tenebras in Pontifice non  
correxit, qui suo timebat capiti, si pedes  
et fulcrum subduceret, revocare Fran-  
ciscum, quem regulam, eius instabat  
probare, dare petentibus postulata.  
Ene? posse pauperi vitam ducere,  
ad eam devenire paupertatem, ut  
nec paupertas fieri liceret, frui ve-  
ro dolere erat. Minus à Pontifice  
primum repulsus? Pontificis acerbis  
nova hac omnino fuerant postulata

§ 29

Comm Pontificis nuncupatis vestri novum  
francisci profectus Ordini sacrum pri-  
mus auctor extiterat. Non erat oner-  
sa provincia pauperes, ac nihil habon-  
tes homines sustentare. At animi,  
inquis, et sua sunt onera sustentandis

## Procedit Elucidatio

et ligavit eum per annos mille.  
Nunquam alia carcerem extimuit,  
quam ubi Angelicos fures sensit  
catenatus, ligandus utique dia-  
bolus per millia millium annorum,  
nam tales fures difficile rompuntur.

§ 27

Actus. 17. v. 12. Alij vero: Miserram  
demoniorum videatur annun-  
ciatur esse, quia scilicet, et resur-  
rectionem annuntiabat ei Paulus  
Miserram cuius seculi sortem! sub  
Evangelio militare, demoniorum  
nurtas corpebatur

b Joan. 3. 10. Tu es ma-  
gister in Israel, et hoc ignoras.

§ 28

Quem in proceps capiti, si ful-  
crum pedum etiam in mystico cor-  
pore subducantur. Tali morbo  
statua Nabuchodonosoris agrotans  
obijt in tumulum, et amittit ali-  
um. Caput ex auro optimo, pedum  
quodam pars erat ferrea, quodam  
autem petilis. Dan. 2. Sustineri debet  
fabrica republica pedibus ferreis, et  
leviis, id est hominibus penitentibus vi-  
am ferream, et morti intentis, agentibus  
hi fulcres, hi si vallantur, fabrica stru-  
ruit. Porcessit statum in pedibus, et abijt  
tota in cineres.

§ 29

Inchoavit cursum ad paradysum  
Eliar, et ignea via nove semite in-  
ardescibat, scilicet ignis fert ignitus in  
flamma: Currus Israel, et auriga eius  
4. Reg. 1. Et quasi uentura ignis de-  
cursu temporis incandesceret, humeri

780  
789

# Elucidatio

## Procedit Elucidatio

videntur deficere ad pondosa pa-  
nenti gallioli, dum demittitur  
Et levavit gallium Elia, quod ec-  
ciderat. Primi mity vernis vi-  
res recentes; iam quodammodo cur-  
nus impar cernitur prima ter-  
cino. Cornu Israel

§ 30

Cant. 6. 12 Revertere, revertere  
Sulamitis, revertere, ut inhae-  
murte. Se in illo sponsus divi-  
nus considerabat speculo, se  
in tot corporibus, animi que pi-  
cturis, quot Virgines aduceban-  
ant post illam in odorem virtutis,  
et unguento perfectionum. Addu-  
centur Regi Virgines post eam, por-  
tiona cui offerentur tibi

Mittit crystallum suam  
Psal. 147. Delectus in homine dei  
immagine per peccatum, in illo specu-  
lo sine macula Deus se insperit ut  
in animi se noster delineamus per  
gratiam

§ 31

Psal. 15. v. 6. funes ceciderunt mi-  
hi in proclavis: etenim hereditas  
mea proclava est mihi. Vbi honori-  
ficentiori seruo dicitur, et adno-  
tabitur, quod dicitur Isa. 3. v. 24  
Erunt pro zona funiculus; Neque-  
enim Lodiaci zona tot illumines  
domos, tot claviora lumina, tot il-  
lumines planetas complexantur ad vana.

§ 32

Cant. 6. Vna est columba mea: be-

## Procedit Elogium

O. franciosi

imo veni gravissima. Atamen si  
quando minus gravia sunt, maxi-  
me primis initis, recentibus viri-  
bus. Ignea ut nova virtuti, se  
ipsum fert in iuventu, ubi flavet  
est tempore, gravi or esse incipit su-  
stinenti

§ 30

Minus thesauri suis incubant  
Crassi, quam paupertati sua fran-  
ciosa. que alii qui que sibi ex-  
optasset auferri, ea mordicus re-  
tinet. Paupertatem vel in verbis  
amavit, verba contrahens legi an-  
te sanctorum, mox ab Honorio con-  
firmata. Nimis furiose ardua lea  
ea visa, ut in montis uis descri-  
pta. Eius invidiam deservit in  
Deum, quo dictante, accepisse se om-  
nia professus est. Sed que dicitur  
rae Deus leges, eas leges in francio,  
se ipsum Christus tot in corporibus a-  
nimis que picturis illo considerabat  
in speculo

§ 31

His institutis, rite que sancitis  
quis facile incat numerum sociorum?  
Orbi totus transire visus incarcere-  
nt ut hique vincis funibus velleban-  
tur. Nunquam natura orbis venis  
quam tunc cognita: ipsi mox reges ac  
principes vbi maluerant dare corpo-  
ra funibus, quam coronis, illumines  
imperandi genus rati sibi imponere.

§ 32

Deos, vincis que ipsatum libertas

## Procedit Elogium

D. francisci

novisses, cum vincula libertatis  
essent insignia. Et Virgines amor  
cepit tam rigida disciplina. Nives  
servat hyemis rigor, quas aestus dissol-  
vit. Eius ita innocentes agnas vincire  
fuerunt? nempe ut agna mancant,  
ne abducantur illo praedominio: be-  
neficium laqueus columbae est in re-  
gione milvorum. Difficile aliam vincere  
et vincit virginitas: nec ita facile  
ipsa vincitur, ubi desit esse liber. Cla-  
ram Virginem matrem virginum  
Deo genuit Patris caelestis, quae nubere  
Christi pauperi, eam pauperitatem sibi  
dotem fecere Virgines; nobilium, sed  
nec pariter nunquam nuptum. Ita fran-  
ciscus extra sumptus invenit, qui bene,  
honeste quae filias collocaret

§ 32

Eius virtutes quid ultra prose-  
quor? Satis, superque amplificare  
sunt, si illius esse credantur. Aliquis  
ante obitum dies, cum nemo plura  
sciret noluit in corpore, si pauciora  
gerere optavit. Crimini verat sibi ni-  
mirum timuisse de crimine. Ma-  
luit de animo queri corpus in morte  
quam de corpore animum: Abundare  
optimum est, quae si deficiant, igne  
supplenda. Non timeo penam, ubi ex-  
clusa voluptatis est crimen. Hoc dum-  
taxat in aere paupertate franciscus  
obherruit. Scruinia superbiae maluit  
suae mentis, nec tum famam ferret, cui  
moreretur, qui novat Divitem aquae  
guttam petentem; ipse sibi lacrymarum  
flumina fecerat comitatus bene lacrymas

## Procedit Elocutio

beneficium columbae tam innocens,  
quam dilectus laqueus perpetuus  
foret. Sicut vitta coccinea Labia  
tua, Dum etenim invidat per re-  
gionem milvorum satius illi  
necius quae esset laqueus catenari  
virtutum, quam milvorum injus-  
tus ingemiscere percussam. Per-  
cusserunt me, et vulnere verunt  
me

Stolatus paterni claustrum laque-  
os strumpon Dina in regiones  
milvorum cecidit proda mate-  
rabilis impudicitiae. Egressa est  
autem Dina, ut videret mulierem  
regionis illius; quam cum vidisset  
sichem Con milibus rapacissimus hu-  
necitatis? raptus, et dormivit cum  
illa, ut opprimere virginem. Gen. 34

§ 32

Math. 2. Vidimus stellam eius  
satis superque amplificavit stel-  
la maiestatem, et Splendorem,  
magnitudinem, et speciositatem  
Dum saluare siclus credatur  
Vidimus stellam eius

Isaie. 33. Ego dixi in di-  
midio dierum meorum: va-  
dam ad portas inferi. Inde tanta  
res incendia territus miraba-  
tur, inde perennes ignes stupe-  
faciens videbat. quid ergo postea  
prostitit, ut tam flammantes  
effugeret fornaces? Flevit ita-  
que Erechus fletu magno.

4. Reg. 20. Lacrymarum exun-  
dante pelago igneam in feruorum  
machinam extinxit. flevit fle-  
u magno; non alij undi cui  
modi suffocantur igne, et flama

## Procedit Elucidatio

Matt. 5. Beati, qui lugent. In lucas Beatus? Utiq; Beati- tudinis enim portae duodecim describuntur Margaritae Apoc. In quibus lugentis flens cognoscit Hicq.

## § 33

Cant. 5. v. 2 Aperi mihi soror mea amica mea. qua caput meum plenum est rore, et cincinnati mei gutti noctium. O immaculata sponsalia! ubi nivium candor, flos ro- ris, gelu crystalli, et salubria frigi- da noctium innuunt immacula- tum conjugium, virginicum que comercium: columba mea, immacu- lata mea. Hae conjugia puritatis sunt incrementa: virginum fecun- dia prolii connubia. Adducuntur Regi virgines post eam.

Venus in spuma mari enata, in nivium flore apparuit emortua. Crederes Thabor in fan- cisco novam gloriae transfiguratio- nem, dum vestimenta eius nivea admirarentur, et faciem sicut splen- glacide respiceret. Desplenduit facies eius, sicut sol; vestimenta autem eius facta sunt alba, sicut nix. Matth. 17.

Psal. 147. Mitte crystallum ut tam divina immensa que crystal- li albedine, et candore repercursum sensus male videndi hominibus au- ferretur; quippe videndi sensus perolide- rat mortales ut constat ex e. d. Gen. ubi dicitur ruina causa: Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pul- chrae. Intraverat mors per fenestras oculorum, et sensus videndi coereetur, cum tantus candor monstratur.

## § 34

Ezechiel. 1. facies aquila, et facies bobis ut quid tam monstrata aegre subli-

## Procedit Elogium

D. francisci

qui carnis exhorreat in cendra, ignes extinguat oculus, non conerpi- at. Ut minus defleas, semper de- fleas

## § 33

Licet horrido indutus cilicio cinere que respersus, non tamen ideo non sentit ignes venereos et sub cineribus ignes vivunt, licet ignis hic omnino caruit feno, qui sicco, arido que pro reuinis na- cebatur in ligno, ligneus enim non ille, non carneus, ex quo ligno su- am sibi crucem Christus exciderat. Erunt ferme mitis impuni fu- roris agitatae, presentissimum rari- dium ignibus nives fecit; in sum- ma hyeme, nude corpore, quasi non conjugis collucebat. Unum eon- dem que putasset cum nivibus, tantum non liquecebant ignibus alia, quibus alia solvebantur. O vere pari genio conjuges, et amore.

Damnate hae conjugia caelibet, si potestis, francisco incrementa can- doris sunt. Vides qui stam pectus relevaret panis tons delicatus: ipsi nivibus. Divinitus castita- te donatus in summa securitate, securitatis nihil remisit; nunquam magis metuenda securitas. Idcirco nec mulierem norat oculus; viden- di sensum abstulerant illy nives.

## § 34

cunabula monte recedens, ignis habue- rat, secum ipse agere semper voluit

## Procedit Elogium

D. francisci

ac cum feras alitem se voluisset: ad  
cū nihil non sublime volebat, atque  
et aliter illud est, cum supra homines  
fuisset, infra hominem descendente  
virtutes

rat in sublimem volatum mentis  
bobis reprobis animi simulante peccato, iam gratia redeunte volat  
aquila in excelsa facies Aquila desuper ipsorum quatuor, nisi non  
sublime voluit, qui sic in vilia nebat.

§ 35

fustes, verbera, gravissima quaeque  
onera libentissime suscipiens, sed  
calcitrabat ad laudes: tantis impar  
erat oneribus. Laudatus, ne onus  
in alteram partem vergeret, convulsis  
onerat. se iubebat a socio: ita oneri-  
bus onera aequabantur. Non abnuens  
iumentum dici, ne fieret. Magistratus  
excussit pondera levis semper expor-  
tus impensā sustinere, quam dare. Haec  
modestia nunquam adducit potuit, ut  
inauguraretur sacerdos. Offerre victi-  
mam recusabat, offerri malens ut vi-  
ctima sacris aris

§ 36

Oranti francisco solum parabat  
in astris. astra sibi ipse verius accende-  
bat. Haec diem aguntur in calo, nocentis-  
simum hominum ille se iudicat. sedere  
in astris tales sui iudices addidit. quis  
crederet nocentissimam innocentiam?  
In amore mali mores efficiunt, ne  
credatur; in francisco boni mores ho-  
ni mores efficiunt, ne verum puteatur, quod  
iudicem nemo credit, quia dicitur, ut credat.  
Memini se noticrem, ac Demoni dicitur

## Procedit Elocutio

sublimiatio in aquila, rustica vi-  
litate in bobis connectitur mari-  
tatio? Nempe recoluntur cunabu-  
la prima brutalitatis, et sonan-  
ti in culpa sicut iumentum  
facies sum &c. Et aliena respi-  
ratus gratia. sic qui in tarditate

§ 35

Isais, 53. 7 Quasi Agnus coram  
tendente se obmutescit, et non  
aperiet os suum. quocumque pro-  
bra, et vulnera mihi sustine-  
bat; elogia tamen, et laudes non  
tolerabat. Eam obrem exloquen-  
ti panegyricè Demoni: scio, qui  
sit sanctus Dei, comminatus est  
scelus, dicens: obmutescit Marc. 1.  
Vile, qui obmutescit coram ten-  
dente ad probra, et vulnera, qui-  
modo silentia indicat ad propria  
onem. quasi impar oneri lau-  
dum, qui par erat tantis opprobri-  
orum pondere

§ 36

Quibatur, senserit ne calum in  
parando solum francisco, <sup>ducum</sup>  
an designaverit francisco promiss?  
videtur sane potius leonem in his  
quam promissum incolere. quod  
ut constet, versendi sunt oculi ad  
ruinam amicum sim effectum, et  
ruina fratrem causam. Haic 14. de  
pingitur Lucifer superbe cogitans  
In calum conscendam, super astra  
Dei exaltabo solum meum. Non  
collocavit solum, ut e calo plura

## Procedit Elucidatio

evulsit sidera in terram. Apocal.  
12. Cauda eius trahabat tertiam  
partem stellarum. Inde locus Sa-  
lij remansisse astra spuliantis vide-  
tur, et tenebris oblectatus immeritur.  
Cum ergo in terris tot astra franci-  
cus accenderet, quos homines mun-  
do subriperet, plura inculit caelo  
sidera, quam e caelo draco demaxit  
in terram astra. Unde posset argui  
quos proprijs temporibus francicus  
solum tibi parabat in caelis; dum  
tam cautescens expensas proveniebat  
in humani astra; et inde potius caelo  
lucrum, quam francico premium.

§ 37

Genes. 30. Da mihi libens, a quoque  
memoriar. Genes. 14. Da mihi animas,  
caeterum tolle tibi. Suspiria ardenti  
spiritus D. francisci hoc videntur. Mo-  
rietur ignis, nisi succunderetur in pabulis,  
et amor francisci non viveret, nisi ani-  
mos ignis ad Deum traheret. Isaias  
60. volavit seraphim ad incendenda  
labia Isaid; non quiescat seraphicus  
arelor, illi est divina prutis humanac-  
centio.

§ 38

Francisco aurum in supplicijs ha-  
beatur, gemma in tormentis asoma-  
tur. Didicit a Magistro Divino, qui  
cum in spinis divitiarum penetraret in  
divitiarum sententiam pungentia monna-  
vit. quod autem in spinas accidit  
hi sunt, qui acciderunt, et a sollicitu-  
dinibus, et divitijs, et voluptatibus  
vita eunte suffocantur. Luc. 2. ubi  
D. Gregorius hom. 15. ait. sinus  
vobis spinas divitiarum significare  
dicemus, ad credendum nobis

## Procedit Eliguum

D. francisci

sed nec anemine dignius accessi.  
Romae in aula Cardinalis a sancta  
cruce ab illo graviter vapulavit. Pri-  
ma nox ea erat, et quies: bonus mu-  
nacho monitor, ne quiescit amet  
in aula. Bonus crucis aulicus quid-  
ni videatur franciscus. Verum in  
aula non servare tutum crucis. Im-  
petravit quam citissime abeundi fa-  
cultate domum repetit eruditus,  
vtiliores monacho cellas esse, quam  
regias, dignum magistrum demone,  
qui hoc nesciat.

§ 37

Animos ad Deum trahere velis  
vires dispendio voluisset. Syriam  
cogitantem primum venti repel-  
lent. Mauri, qua vehebatur, leni-  
sub onere pauperum iactabatur; mox  
dificam, febris comprimatur. Mimus  
charitatis fervor venas accenderat.  
Denique in Syriam penetravit, nunquam  
ea plaga sua proutitur arsit in sidere.

§ 38

A mauri una cum socio captus, ca-  
sus virgii ad imperatorem vincitur  
deducitur. Mens ignis, ac auro  
novo dicesse miraculo catenatus.  
cruce auri, eademque certissime ex-  
pectanti supplicium obicitur improvi-  
sum. Palam vulgato Deo, cuius que-  
lis mysterijs, in venerationem sui  
traxit ipsam barbariam integritate cate-  
nata. Comiter, humaniter que Mau-  
ri exceptus, hoc unum ille supplicium  
recusat. Ingers auri vires gemmanum

## Procedit Elogium

D. francisci

que oblata: graviora, inquit, obicit,  
quam pati possim. Novum crudelita-  
tis genus est muneribus cruciare.  
Video quanta nostra paupertas sit,  
hanc aurum, gemmas que emeres im-  
perator

§ 39

Sanguis, qui agere continebatur  
in venis, oculis emanavit; naufragum  
pene passi sunt oculi in exun-  
dante gurgite iudiciorum. Vt soli  
gloriosior tumultus undae sunt, ita  
saculi lacrymae. Atque huius francisci  
lacrymae divina etiam fulmina re-  
stituta sunt, ne orbis peteretur im-  
pietas. Scipada duo belli fulmi-  
na dicitur franciscus, et Dominicus  
duo adversus fulmina clypei pro-  
dicentur

§ 40

qui Deum sic amabat in animis so-  
ciorum, eundem in scriptis quantum  
dilexit? Deus meus, et omnia solum  
nisi eius oratio, sed et optima posses-  
sio, cui cetera omnia impendebat: co-  
lum totum referebat in pectore, ita cele-  
stibus adhaerens erat pene extra necessi-  
tatem naturae, adeo nihil credebatur; iam  
proinde positus extra gaudia, adeo van-  
batur. Transiens cretam e saeculis vide-  
ri saepius, nullius erat ponderis cor-  
poris animo. facile divinis radiis at-  
toli poterat mens vapor. eius mentis  
illustrata sagientia! Vide, quae fut,  
nosces, quam recte omnia intelle-  
xit. Libenter deus magister est, ut ma-  
nibus dicitur, quod doceatur

## Procedit Eulogatio

mens forsitan vestra dubita-  
ret. Haec Christus docuit, haec  
apprimè in aula paupertatis fran-  
cisci dicitur: in divitiis aurum, et  
argenti, et humani favoris spem  
clari

§ 39

1. Machab. 6. v. 39. Refulsit sol  
in clypeos aureos, et arcus: resplen-  
derunt montes aerei, et resplen-  
derunt, sicut lampades ignis. Sic  
franciscus, et Dominicus clypei duo  
adversus fulmina Dei ignis, et ma-  
dis soli vestris arcibus; unde  
que fulminarentur in supplicia  
orbis, refulserunt in illuminatione  
mundi. Resplenderunt mon-  
tes aerei, sicut lampades ig-  
nis

§ 40

Cant. 5. v. 7. Qualis est dilectus  
tuus ex dilecto? Ac si rogaretur.  
quae divinum sponsum in ani-  
mi omnium sic amabat, eun-  
dem in scriptis quantum dili-  
gebat? Qualis est dilectus tu-  
us ex dilecto? Ea amoris nobi-  
lis ambitio, ea amoris celestis  
avaritia incrementa, et lucra  
ex omnibus facerari; inde in  
omnibus Deum possidebat, et in  
Deo omnia gustabat, dicens:  
Deus meus, et omnia. Amor  
in sponsa ut amorum fascicu-  
lus: fulete me floribus, qui in  
amore languescant. 2. Et qui flo-  
ret in rebus, fasciculus est in  
sponsa: Dilctus tuus ex dilecto

## Procedit Elucidatio

§ 41

L. Petri. c. 5. Leo regiens circu-  
it, quorrens, quem devoret. En  
ibi depingitur leo regiens ad mor-  
sum, et rapax ad devorationem.  
Atqui alibi mansuetus leo alliga-  
tur ad currum, et lenis sublit cer-  
vicem ad plaurum facies leonis  
Ezech. 1. ita ut pari passu cum  
lenitate bobis incedat, ut in vestigio  
vituli apparet Et planta pedis eor-  
um, quasi planta pedis vituli. Ad-  
mirum, redibit ad belluas homini  
veneratio, si redibit ad homines inno-  
centia: dum culpa exardet, leo  
ferocit, dum sanctitas in dei curru  
cernitur, cultus a leone datur.

§ 42

Exod. 4. Sponsus sanguinum tu  
mihies. futurus utque sponsus  
sanguinis francisci in quibus  
vulneribus innovavit purgura-  
mysteria nuptiarum Carum aquam  
in vinum convertent: aquam vi-  
num factam

Aquam in vinum convertit fran-  
ciscus, dum tempestates dolorum in  
vnda lotio versit, et fasciculos  
amaræ myrrhæ in racemos lotio  
exultationi commutat. Fasciculus  
myrrhæ dilectæ meæ mihies. in vi-  
nei Engaddi am. 1.

§ 43

Math. 27. v. 45 Tenebrae factæ sunt  
super universam terram Sol caelo su-  
os radios subduxit, ex quo tot si-  
dera, totque soles animadvertit  
in regione crucis quot esse gentia  
vulnera donavit in divino corpore  
Salvatoris. Unde ne tenebrae fierent